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Abstract. The scientific article is devoted to the study of the modern vision of the 
development of territorial clusters in the regions of Kazakhstan through the prism 
of domestic and foreign experience. The relevance of the topic is due to the need to 
form sustainable economic structures in the context of globalization and increased 
competition between regions. Territorial clusters are considered as one of the key 
tools to increase the competitiveness of regions and stimulate innovative growth. 
The study was conducted using an interdisciplinary approach, examining economic, 
geographic, sociological, and management aspects through methods of comparative 
analysis, statistical modeling, and case studies. Special emphasis was placed on 
studying international best clustering practices adaptable to Kazakhstan’s context. 
The key hypothesis of the study is that the success of the development of territorial 
clusters in Kazakhstan depends on the coordination of actions of the state, business, 
and scientific institutions, as well as on the availability of a developed infrastructure 
to support innovation. The main conclusions confirm the need to adapt international 
clustering models considering the regional characteristics of Kazakhstan, focusing on 
the importance of institutional reforms and state support. The practical significance 
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of the research findings lies in their potential application by government agencies 
for developing and implementing regional economic policies aimed at enhancing 
competitiveness and ensuring sustainable development of Kazakhstan's territories. 
Additionally, these results are relevant to members of the business community who 
are interested in creating and advancing innovative clusters across different sectors 
of the country's economy.

Keywords: cluster, territorial cluster, cluster policy, state support for clusters, 
construction cluster, cluster development center, targeted cluster program
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Аннотация. Ғылыми мақала Қазақстан өңірлеріндегі аумақтық кластерлерді 
отандық және шетелдік тәжірибе призмасы арқылы дамытудың қазіргі 
заманғы пайымын зерттеуге арналған. Тақырыптың өзектілігі жаһандану 
және өңірлер арасындағы бәсекелестікті күшейту жағдайында орнықты 
экономикалық құрылымдарды қалыптастыру қажеттілігіне негізделген. 
Аумақтық кластерлер өңірлердің бәсекеге қабілеттілігін арттырудың және 
инновациялық өсуді ынталандырудың негізгі құралдарының бірі ретінде 
қарастырылады. Зерттеу экономикалық-географиялық, әлеуметтанушылық 
және басқарушылық аспектілерді қамтитын пәнаралық тәсілге негізделген. 
Салыстырмалы талдау, статистикалық модельдеу және кейс-стади әдістері 
пайдаланылды. Қазақстанның жағдайына қолданылатын кластерлендірудің 
шетелдік озық тәжірибелерін зерделеуге ерекше назар аударылды. Ғылыми 
мақала Қазақстан өңірлеріндегі аумақтық кластерлерді отандық және шетелдік 
тәжірибе призмасы арқылы дамытудың қазіргі заманғы пайымын зерттеуге 
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арналған. Тақырыптың өзектілігі жаһандану және өңірлер арасындағы 
бәсекелестікті күшейту жағдайында орнықты экономикалық құрылымдарды 
қалыптастыру қажеттілігіне негізделген. Аумақтық кластерлер өңірлердің 
бәсекеге қабілеттілігін арттырудың және инновациялық өсуді ынталандырудың 
негізгі құралдарының бірі ретінде қарастырылады. Зерттеу экономикалық-
географиялық, әлеуметтанушылық және басқарушылық аспектілерді қамтитын 
пәнаралық тәсілге негізделген. Салыстырмалы талдау, статистикалық 
модельдеу және кейс әдістері пайдаланылды. Қазақстанның жағдайына 
қолданылатын кластерлендірудің шетелдік озық тәжірибелерін зерделеуге 
ерекше назар аударылды. Зерттеудің негізгі гипотезасы Қазақстанда аумақтық 
кластерлерді дамытудың табысы көбінесе мемлекеттің, бизнестің және ғылыми 
мекемелердің іс-қимылының келісімділігіне, сондай-ақ инновацияларды 
қолдаудың дамыған инфрақұрылымының болуына байланысты. Негізгі 
қорытындылар институционалдық реформалар мен мемлекеттік қолдаудың 
маңыздылығына назар аудара отырып, Қазақстанның өңірлік ерекшеліктерін 
ескере отырып, кластерлеудің халықаралық модельдерін бейімдеу қажеттігін 
растайды. Алынған нәтижелердің практикалық маңыздылығы оларды 
мемлекеттік органдардың аумақтардың бәсекеге қабілеттілігі мен орнықты 
дамуын арттыруға бағытталған өңірлік экономикалық саясатты әзірлеу және 
іске асыру үшін пайдалану мүмкіндігінен тұрады. Зерттеу нәтижелері Қазақстан 
экономикасының түрлі салаларында инновациялық кластерлерді құруға 
және дамытуға мүдделі бизнес-қоғамдастық өкілдері үшін де қызығушылық 
тудырады.

Түйін сөздер: кластер, аумақтық кластер, кластерлік саясат, кластерлерді 
мемлекеттік қолдау, құрылыс кластері, кластерлік дамыту орталығы, мақсатты 
кластерлік бағдарлама
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Аннотация. Научная статья посвящена исследованию современного 
видения развития территориальных кластеров в регионах Казахстана 
через призму отечественного и зарубежного опыта. Актуальность темы 
обусловлена необходимостью формирования устойчивых экономических 
структур в условиях глобализации и усиления конкуренции между 
регионами. Территориальные кластеры рассматриваются как один из 
ключевых инструментов повышения конкурентоспособности регионов 
и стимулирования инновационного роста. Исследование базируется на 
междисциплинарном подходе, объединяя экономико-географический, 
социологический и управленческий аспекты. Для всестороннего изучения 
проблемы были применены разнообразные научные методики: проведен 
глубокий сравнительный анализ региональных особенностей, построена 
детальная статистическая модель влияния факторов на развитие кластеров, 
рассмотрены конкретные практические случаи успешного внедрения инноваций 
(«кейс-стади»). Особое внимание уделяется исследованию современных 
международных подходов к созданию эффективных экономических 
кластеров, выявлению наилучших мировых практик, адаптированных именно 
к специфическим социально-экономическим и природно-климатическим 
условиям Республики Казахстан. Это позволяет предложить комплекс 
рекомендаций по формированию эффективной государственной политики 
поддержки инновационных территориальных образований и создать научно 
обоснованные инструменты повышения эффективности экономического 
роста регионов. Ключевая гипотеза исследования состоит в том, что успех 
развития территориальных кластеров в Казахстане во многом зависит от 
согласованности действий государства, бизнеса и научных учреждений, а 
также от наличия развитой инфраструктуры поддержки инноваций. Основные 
выводы подтверждают необходимость адаптации международных моделей 
кластеризации с учетом региональных особенностей Казахстана, акцентируя 
внимание на важности институциональных реформ и государственной 
поддержки. Практическая значимость полученных результатов заключается в 
возможности их использования государственными органами для разработки 
и реализации региональной экономической политики, направленной на 
повышение конкурентоспособности и устойчивого развития территорий. 
Результаты исследования также представляют интерес для представителей 
бизнес-сообщества, заинтересованных в создании и развитии инновационных 
кластеров в различных отраслях экономики Казахстана.

Ключевые слова: кластер, территориальный кластер, кластерная 
политика, государственная поддержка кластеров, строительный кластер, центр 
кластерного развития, целевая кластерная программа
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Кіріспе. Соңғы онжылдықтарда кластерлер әлемнің көптеген елдерінде 
экономикалық өсудің шешуші құралдарының біріне айналды. Кластерлік 
саясат инновацияларды ынталандыру, компаниялардың бәсекеге қабілеттілігін 
көтеру және бизнесті тиімді жүргізу жағдайларын жақсарту үшін белсенді 
қолданылады (Schumpeter, 2021). Кластер деп әдетте экономиканың бір 
саласында немесе аралас салаларында әрекет ететін және белгілі шектеулі 
аумақта орналасқан бір-біріне жақын, әрі туыстас, өзара байланысқан 
кәсіпорындар, ұйымдар мен мекемелер тобын айтады. Кластерлердің маңызды 
ерекшелігі кластерге қатысушылардың өзара іс-қимылының синергетикалық 
әсері болып табылады, бұл оларға ресурстарды неғұрлым тиімді пайдалануға, 
шығындарды төмендетуге және әлемдік нарықта бәсекеге қабілеттілікті 
арттыруға мүмкіндік береді (Абдыров, т.б., 2017). Зерттеу мақаласында 
кластерлік құрылымдарды енгізудің отандық және шетелдік тәжірибелерін 
талдау негізінде Қазақстан өңірлерінде аумақтық кластерлерді әріқарай дамыту 
пайымы қарастырлады.

Материалдар мен әдістер
Отандық және шетелдік тәжірибеге сүйене отырып, Қазақстан өңірлерінде 

аумақтық кластерлерді дамыту пайымын зерттеу үшін статистикалық 
деректер, стратегиялық жоспарлау бағдарламалары, ғылыми басылымдар мен 
талдамалық есептеулер, шет мемлекеттердегі кластерлерді қолдаудың құқықтық 
және институционалдық тетіктерін зерттеудің тәжірибелік жетістіктері сияқты 
материал көздері қолданылды.

 Мәселені зерттеу негізінен экономикалық талдаудың сандық, сапалық және 
салыстырмалы әдістерінен құралған кешендік бағытты қолданумен байланысты 
жүргізілді. Атап айтқанда, сандық талдауда өңірлердің экономикалық 
көрсеткіштер серпінін және кластерлік бастамалардың тиімділігін бағалау 
үшін деректер статистикалық тұрғыдан өңделді, кластерлік даму мен өңірлік 
экономикалық өсу арасындағы корреляциялық байланыс анықталды. Сапалық 
талдау кезінде Қазақстан өңірлерінде аумақтық кластерлерді дамытудың 
күшті және әлсіз жақтарына, мүмкіндіктеріне және қауіп-қатерлеріне баға 
берілді, кластерлік саясатты жүзеге асырумен байланысты жетістікке жетудің 
шешуші факторлары айқындалды. Сондай-ақ, отандық QazIndustry ұйымының 
және Дүниежүзілік банктің әзірлеген әдістемесіне сәйкес, ішкі және сыртқы 
жағдайлардан тәуелді кластерлерді болашақ дамытудың бірнеше сценарийлері 
әзірленді және экономиканы кластерлендіру саласындағы саясаттың әртүрлі 
нұсқаларының салдарлары болжанды. Салыстырмалы талдау барысында 
шетелдік озық үлгілерге бейімделудің мүмкін бағыттарын анықтау үшін 
Қазақстан тәжірибесін шет мемлекеттердің кластерлік жетістіктерімен, 
әсіресе, Ресей тәжірибесімен салыстыру жүргізілді, сонымен қатар, 
кластерлерді қалыптастыру мен қолдау бағыттарындағы ортақ белгілері 
мен айырмашылықтары айқындалды. Олай болса, сандық, сапалық және 
салыстырмалы талдау әдістерінің үйлесімділігі таңдап алынған өзекті 
тақырыпты жан-жақты зерттеуге және Қазақстанда кластерлік саясатты 
жақсарту үшін дәлелді ұсыныстар беруге мүмкіндік береді.
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Талдаулар және зерттеу нәтижелері. 2006 жылы Гарвард университетінің 
профессоры, кластерлер теориясының және «Ұлттық бәсекеге қабілеттілік 
Ромбы» үлгісінің авторы Майкл Портер Қазақстанда кластерлерді құру 
жобасының жетекшісі ретінде отандық экономиканың бәсекеге қабілеттілігіне 
талдау жүргізді (Porter, 2011). Жобаның мақсаты бәсекеге қабілеттілікті 
көтеру және экономиканы әртараптандыру үшін индустриалдық негізді құру 
мақсатында басымдықты кластерлерді анықтау болып табылды. Сол уақытта 
жүргізілген зерттеулер барысында аса мықты 23 саланың ішінен отандық 
экономика үшін 7 аса басымдықты кластер таңдап алынды. Олар: 1) Тамақ 
өнеркәсібі; 2) Жеңіл өнеркәсіп; 3) Мұнай-газдық машина жасау; 4) Көлік-
логистикалық қызметтер; 5) Металлургия; 6) Құрылыс материалдары; 7) 
Туризм.

Алайда, 2006-2008 жылдары аталған 7 кластердің іске қосылуы пилоттық 
жобалар күйінде қалып қойды, яғни осы жерде кластерлер неге жұмыс істемей 
қалды деген сұрақ туындайды. Оның негізгі 5 себебін атап өтуге болады:

1. Кластердің орталық үйлестірушісі және салалық интеграторы 
анықталмады. Кластерге қатысушылардың өзара бірігу тетіктерінің, клас
терлердің ұйымдық құрылымын қалыптастырудың және сараптамалық-әдіс
темелік қолдаудың жеткілікті түрде орындалмауы осындай мәселеге душар 
етті.

2. Бизнес өкілдерінің жеткіліксіз белсенділігі. Әдетте, АҚШ және ЕуроОдақ 
елдеріне тән өзін-өзі ұйымдастыруға және басқарудың жұмсақ сипатына 
бағытталған кластерлік бастамаларға отандық бизнес немқұрайдылық 
танытты, соның салдарынан компанияларда бірігу мен оқшаулану ынталары 
жоғалды және инженерлік құзыреттіліктер тапшылығы орын алды.

3. Кластерлерді мемлекеттік реттеу шаралары негізінен кластерлерге 
қатысушылардың құзыреттері мен стратегиялық жоспарлау дағдыларының 
жеткіліксіздігіне байланысты тек жекелеген кәсіпорындар мүддесі үшін ғана 
экономикалық ынталандыру шараларына әкеп соқты.

4. 2007-2008 жылдары орын алған қаржылық-экономикалық дағдарыс 
ықпалы. Дағдарыс салдарынан кәсіпкерлік субъектілерінің жай-күйінің 
күрделенуіне байланысты Қазақстанда кластерлер құру жобасы түпкілікті 
бұғатталды.  

5. Кластерлік бағыт кейін арнайы экономикалық аймақ, индустриалдық 
аймақ негізінде жекелеген өндірістік жобалар мен серпінді өсу нүктелерін 
қолдайтын дәстүрлі салалық тәсілдермен ауыстырыла бастады. Бұл жаңа 
өнім шығаруды едәуір әртараптандыруға және кеңейтуге мүмкіндік бергенімен, 
артынша оны жаңартуға және инновациялық өнімдерді тудыруға жеткіліксіз 
болды.

Кейін, 2014 жылы Қазақстан Республикасының (ҚР) үдемелі индустриалдық-
инновациялық даму бойынша мемлекеттік бағдарламасының (ҮИИДМБ) 
іске қосылуына байланысты кластерлік жобаларды қолға алу саясаты қайта 
жандана бастады. 6 пилоттық аумақтық кластер таңдап алынып, олардың 
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негізгі міндеттері айқындалады. Мұнда аумақтық кластер ұғымына мынадай 
анықтама беріледі, яғни, «аумақтық кластер» дегеніміз – бұл тауарлар мен 
көрсетілетін қызметтерді өндіру және өткізу саласындағы аумақтық жақындық 
пен функционалдық тәуелділік қатынастарымен байланысты кәсіпорындардың, 
шикізаттар мен жабдықтарды, жинақтауыш құралдарды, мамандандырылған 
өндірістік және сервистік қызметтерді жеткізушілердің, ғылыми-зерттеу және 
білім беру ұйымдарының бірлестігі (Еспаев, Киреева, 2013).

6 аумақтық кластерді іріктеп алу сол кездегі ҚР Инвестициялар және 
даму министрлігімен 2016 жылғы 23 желтоқсандағы бекітілген «Аумақтық 
кластерлерді конкурстық іріктеу Ережелерін бекіту туралы» № 873 Бұйрығына 
сәйкес жүзеге асырылды.

Аумақтық кластерлерді іріктеу ережелерін, критерийлерін және әдістемесін 
QazIndustry ұжымы және Дүниежүзілік банк әзірледі.

Конкурстық іріктеуге 21 өтініш келіп түскен, соның ішінде машина жасау
шылардың, химиктердің, фармацевтердің, сыр-бояу және басқа да құрылыс 
материалдарын өндірушілердің кластерлік бастамалары болды (сурет 1).

  Өтініш бергендер   
 Іріктелген кластерлер

Сурет 1 - Аумақтық кластерлерді іріктеу
Ескерту: дереккөз [4]

Аумақтық кластерлерді іріктеу критерийлерін төмендегі суреттен 
тамашалауға болады.
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Сурет 2. Аумақтық кластерлерді іріктеу критерийлері
Ескерту: дереккөз [4] 

QazIndustry орталығының анықтауы бойынша, осындай критерийлерге 
жауап беретін таңдап алынған аумақтық кластерлер кластерлік бастамаларды 
жүзеге асырудың негізгі кезеңдерінен өтіп жатыр. Атап айтқанда:

Кезең 1-2 (2017 жылдан бастап) – Бастама білдіру кезеңдері.
1) Кластерді іске қосу үшін компаниялар тобының бастамасы.
2) Әлеуетті кластерлері бар өңірлермен жұмыс жүргізу.
3) Әрбір кластерлік бастама бойынша 10-20 компаниямен жұмыс жасау.
Кезең 3 (2017-2018 жж.) – Талдау кезеңі.
1) Шешуші проблемаларды анықтау үшін диагностика жүргізу.
2) Жергілікті деңгейде негізгі проблемаларды шешу мүмкіндіктерін талдау.
Кезең 4 (2018-2019 жж.) – Кластерге тарту және жұмылдыру үдерісі 

кезеңі.
1) Кластер үлгісін ашық талқылау үдерісі.
2) Кластерлердегі бағыттар бойынша жұмыс топтарын қалыптастыру.
3) Стейкхолдерлерді тарта отырып қызу жұмыс жүргізу.
4) Кластердің нақты міндеттерін, іс-қимылдарын, жобаларын және оны 

қалай басқару керектігін анықтау.
5) Кластерді дамыту стратегиясын әзірлеу.
6) Кластерді басқару: жобалық бағытын айқындау.
Кезең 5 (2020-2025 жж.) – Кластерлерді жүзеге асыру кезеңі.
1) Аумақтық кластерлерді мемлекеттік қолдаудың іс-шаралар кешенін 

әзірлеу.
2) Әртүрлі ынтымақтастық шеңберінде кластерлік жобаларды жүзеге асыру.
3) Кластерлік дамуды мониторингілеу.
Осы кезеңдерден өту аралығында бірқатар жетістіктерге қол жеткізілді:
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- кластерлердің ядролары қалыптасты және даму стратегиялары әзірленді;
- кластерлерге қатысушылар саны 67%-ға ұлғайды;
- 6 пилоттық аумақтық кластер халықаралық деңгейде мойындалды;
- халықаралық тәжірибені зерделеу негізінде аумақтық кластерлерді 

мемлекеттік қолдау шараларының Ережесі әзірленді және бекітілу үстінде.
Әріқарай, бизнес деңгейінде және өңір деңгейінде қандай тиімділіктердің 

орын алғанын атап өтейік.
Бизнес деңгейінде:
- бизнестің стратегиядан бастап өнімді өткізуге дейін тиімді 

трансформациядан өтуі, нарықтың аса басымдықты сегменттеріне мақсатты 
бағытталуы;

- кластерлік бастамалар шоғырланған өңірлерде кластерлік саясат аясында 
құзыреттіліктердің артуы.

Өңір деңгейінде:
- өңірлік және кеңістіктік дамумен өзара үйлесімділік табу;
- кластерлік обсерваторияны қалыптастыру жолымен өңірлердің эконо

микалық мамандануын дамыту және тереңдету.
Осындай аумақтық кластердің бастамаларды жүзеге асырудың нәтижесінде 

пилоттық кластерлер бойынша бірқатар жетістіктерге қол жеткізілді:
1. Кластер қатысушыларының арасында біріккен байланыстар күшейтіліп, 

өнімнің өзіндік құнын 10%-ға оңтайландыруға мүмкіндік туды:
- Қарағанды мемлекеттік индустриалдық университеті мен экологиялық 

таза құрылыс материалдарын өңдеу мәселелерімен шұғылданатын құрылыс 
кластері арасында;

- ұн тарту кластері мен Қостанай мемлекеттік университеті жанында ұн 
тарту саласы үшін ІТ дайындау мәселелерімен айналысатын цифрлық хаб 
арасында;

- жиһаз кластері мен жиһаз саласының заманауи трендтері аясында кластер 
қатысушылары үшін тренингтер жүргізу бойынша ҚР-ң дизайнерлер Одағы 
арасында өзара тиімді ынтымақтастық жөнінде бірқатар меморандумдар 
жасалды.

2. Қарағанды қаласында құрылыс кластері жергілікті шикізаттардан және 
өнеркәсіптік қалдықтардан экологиялық құрылыс материалдарын өндіру 
мүмкіндіктерін талдау бойынша өз жұмысын бастады:

- құрылыс материалдарының отандық өндірісінің мүмкіндіктерімен 
танысу үшін Қарағанды қаласына испан құрылыс кластері өкілдерінің келуі, 
сондай-ақ қарағандылық құрылыс кластері өкілдерінің ескі ғимараттар мен 
құрылыстарды жаңғырту және экологиялық үйлер тұрғызу технологияларын 
зерделеу үшін Испанияға сапары ұйымдастырылды (Петренко, 2019).

3. Алматы өңіріндегі туристік кластер бойынша меймандарды орналастыру 
орындарында сапа стандарттарын енгізу, сонымен бірге қонақ үй бизнесін 
сертификаттауға қатысуға ынталандыру мүмкіндіктері бойынша Испанияның 
«Qalidad» институтымен келіссөздер жүргізілді, бұл сертификаттау жүйелері 
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мен сәйкестік белгілері арасындағы бәсекелестікті дамыту үшін жағдай 
жасайтын болады.

4. Фармацевтикалық кластер және жиһаз кластері шеңберінде бірлескен іс-
әрекет нәтижелері жаңа өткізу нарықтарына шығуға мүмкіндік берді:

- 2019 жылдан бастап Шымкент қаласы және Оңтүстік өңір бойынша 
фармкластер Өзбекстан еліне дәрі-дәрмек өнімдерін жеткізуді жүзеге асырады;

- жиһаз кластері жыл сайын Өзбекстанның көрме шараларына қатысып 
тұрады және қатысушылардың шығындары өтеледі;

5. Кластерлер шеңберіндегі бірлескен іс-әрекет ішкі нарықтарда жаңа 
сегменттерді кеңейтуге мүмкіндік орын алды:

- Алматы қаласының көптеген жаңа мектептеріне металлдық, корпустық, 
жұмсақ және басқа да жиһаз түрлерін жеткізу үшін мемлекеттік сатып алу 
рәсімдеріне қатысу бойынша жиһаз кластерінің қатысушыларымен үйлестіру 
жұмыстары жүргізілуде.

6. Алматы қаласының жиһаз кластері бойынша:
- кластерге қатысушылардың өзара бірігуі жиһаз (жұмсақ жиһаз, үстелдер 

мен орындықтар, жұмсақ орындықтар, шкафтар және т.б.) өндірушілерге 
желілік қонақ үйлер мен туристік компанияларға бірлесіп жеткізуді қамтамасыз 
етуге мүмкіндік берді;

- қазіргі уақытта Хайвилл тұрғын үй кешені үлгісі бойынша сатып алушыға 
пәтерді жиһазбен жабдықтап беру бөлігінде тұрғын үй салушыларымен 
жұмыстар жүргізілуде.

7. Ақмола облысының сүт өңдеу кластері бойынша:
- кластер қатысушыларының Астана қаласындағы «Ақ мол» сауда 

нүктелерінің желісіне сүт өнімдерін жеткізу кеңейтілді;
- сүт өнімдерін орау, буып-түю материалдарының ребрендингі жүргізілді, 

бұл өнім өткізудің күрт өсуіне ықпал етті.
Аталған кластерлік бастамалардың осындай жетістіктеріне қарамастан, 

оларға мемлекеттік қолдау қажет. Кластерлерді мемлекеттік қолдаудың 
әлемдік үлгілеріне көз жүгіртетін болсақ, әлемнің алдыңғы қатарлы озық 
елдері жекелеген кәсіпорындарды тікелей қаржыландыру тәжірибесінен 
салалардың бәсекеге қабілеттілігін маңызды түрде кеңейтетін кәсіпорындар 
тобы – кластерлерді қаржыландыруға әлдеқайда бұрын көшкенін байқаймыз 
(Тузубекова, 2024).

Кластерлерді мемлекеттік қолдаудың әлемдік тәжірибесі негізгі үш әдіс 
бойынша жүргізіледі:

1. Бизнес өкілдерімен бірлесе отырып қаржыландыру: мемлекеттік-жеке 
әріптестік принципі. Мысалы, Ұлыбританияда жылына 1 кластерді қамтамасыз 
ету үшін 766 мың фунт стерлингі, ал Францияда жылына 1 кластерге 1,25 млн. 
еуро бөлінеді.

2. Кластер қатысушыларының ортақ жобаларын жүзеге асыруды бірлесіп 
қаржыландыру. Мысалы, Швецияда жылына 1 кластерге 2 млн. еуро, ал 
Финляндияда жылына 1 кластерге 2-5 млн. еуро көлемінде бөлінеді.
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3. Кластерді мемлекеттік қолдаудың қаржылық емес шаралары. Мысалы, 
Германияда осындай шараларға 1 кластер үшін жылына 8 млн. еуро, ал Ресейде 
кластер ішіндегі 1 жоба үшін 100 млн. рубль жұмсалады.

Кластерлерді мемлекеттік қолдаудың қазақстандық тәжірибесін ресейлік 
тәжірибемен салыстыратын болсақ, онда екі ел арасындағы бірқатар 
ұқсастықтардың бар екендігін байқаймыз (кесте 1).

Нақтырақ айтатын болсақ, екі елде де мемлекеттік қолдау шаралары 
субсидиялау, жобалық қаржыландыру, білім беру, ғылыми, әлеуметтік және 
инженерлік инфрақұрылымдарды қолдау сияқты іс-қимыл тетіктерін қосу 
арқылы жүргізіледі. 

Қазақстанда 6 пилоттық кластер іске қосылды десек, Ресейдің 34 өңірінде 
кластерлік дамыту орталықтары арқылы (КДО) 59 кластерлік ұйым тікелей 
қаржыландырылады. Ресейде кластерлік қозғалыс 2008 жылдан басталды 
және өңірлерде КДО құрылып, кластерлік саясаттың әдіснамалық базасы 
дайындалды, кластерлік обсерватория пайда болды. Қазіргі уақытта, Ресейде 
2025 жылға қарай 110 кластерлік бастама дамып келеді.

Қазақстанда QazIndustry базасында КДО қаржыландырылады. Кластерлік 
қозғалыс 2014 жылдан бастап қайта жанданды. QazIndustry базасында КДО 
құрылып оның әдіснамалық базасы жасақталды. Ал қазір 6 кластерлік бастама 
жұмыс істеп келеді. 

Кесте 1 – Кластерлердің дамуын салыстырмалы талдау: Ресей және Қазақстан 
Ресей Қазақстан
2008 
жыл

2020 жылға дейінгі РФ 
ұзақ мерзімді әлеуметтік-
экономикалық даму 
тұжырымдамасы: кластерлік 
саясаттың негізгі принциптері 
қалыптасты.
Оператор – РФ Экономикалық 
даму министрлігі.
2010-2016 жылдарға субсидия 
мөлшері – 1,1 млрд. руб.

2014 жыл 2014-2019 жылдардағы ҚР ҮИИД-
МБ: ұлттық кластер, инновациялық 
кластер және 6 пилоттық аумақтық 
кластер бойынша негізгі міндеттер 
айқындалды.
Оператор – ҚР Индустрия және ин-
фрақұрылымдық даму министрлігі.
2014-2020 жылдарға кластерлік сая-
сатты дамытуға бөлінген қаржылан-
дыру мөлшері – 233,7 млн.теңге

2010 
жыл

РФ өңірлерінде кластерлік 
дамыту орталықтарының 
құрылуы және әрекет етуі, кла-
стерлік саясат бойынша маман-
дардың құзыреттілігін арттыру

2015-2018 
жылдар

QazIndustry базасында кластерлік 
дамыту орталығының құрылуы. 
кластерлік саясат бойынша 
мамандардың құзыреттілігін 
арттыру

2012 
жыл

Пилоттық кластерлерді 
конкурстық іріктеуден өткізу

2017 жыл Пилоттық кластерлерді конкурстық 
іріктеуден өткізу

2013-
2015 
жылдар

Пилоттық кластерлер жобала-
рын жүзеге асыру үшін 5 млрд. 
рубльден астам субсидиялар 
бөлінді. 2015 жылға қарай кла-
стерлік саясаттың операторы 
болып РФ өнеркәсіп және сауда 
министрлігі жатқызылды.

2018 жыл Пилоттық кластерлерді дамытудың 
стратегиялық жоспарларын әзірлеу
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2015 
жыл

Іріктелген өнеркәсіптік кла-
стерлерді сүйемелдеу.
Өнеркәсіптік кластерлер 
реестрін қалыптастыру

2019-2021 
жылдар

Іріктелген аумақтық кластерлерді 
сүйемелдеу.
Аумақтық кластерлер реестрін 
қалыптастыру

2016 
жыл

Кластерлерді мемлекеттік 
бағдарламаларын іске қосу

2020-2021 
жылдар

Аумақтық кластерлерді мемлекеттік 
қолдау шараларын әзірлеу

2017-
2020 
жылдар

Кластер жобаларын жүзеге 
асыру үшін субсидиялар бөлу. 
2018 жылы кластерлердің 17 
біріккен жобасы 4,7 млрд. рубль 
сомасына субсидияланды.

2022 жыл Кластерлерді мемлекеттік қолдау 
бағдарламаларын іске қосу

Ескерту: дереккөз [4]

Кестеден көріп отырғанымыздай, Ресейде де, Қазақстанда да кластерлерді 
мемлекеттік қолдау шараларында субсидиялау әдісі кеңінен қолданылады. Бұл 
кластерлерді қолдаудың әлемдік мойындалған тәжірибесі болып табылады.

Қазақстанда кластерлерді қолдау мемлекеттің араласуынсыз мүмкін емес. 
Сондықтанда, кластерлік саясатты дамыту бойынша жаңа бағыттар қажет. Бұл 
жерде QazIndustry орталығы ұсынған жаңа бағыттарды басшылыққа аламыз.

1. Стратегиялық басымдықты анықтау.
Аумақтық кластерлердің әрекет етуінің құқықтық шекарасын – аумақтық 

кластерлердің «статусын» анықтау ұсынылады. Бұл жерде статустың анықталуы 
ҚР «Өнеркәсіптік саясат туралы» Заң жобасында, индустриализациялау 
жөніндегі Ұлттық жобада бекітіліп, оның өкілеттілігі QazIndustry кластерлік 
саясатты жүзеге асыру операторына берілуі тиіс.

2. Кластерлерді диагностикалау және мақсатты кластерлік бағдарламаларды 
(МКБ) таңдау.

Аумақтық кластерлердің реестрін қалыптастыру арқылы кластер жобасына 
қатысушылардың шешуші үлестік пұлын анықтау ұсынылады:

- өңірлер бойынша кластерлік бастамаларды диагностикалау;
- өтініштерді қабылдау негізінде аумақтық кластерлердің реестрін 

қалыптастыру;
- әдістеме негізінде кластерлерді даму деңгейі бойынша ранжирлеу;
- мемлекеттің басымдықтарын есепке ала отырып МКБ-ны іріктеу 

критерийлерін қалыптастыру;
- МКБ-ны іріктеу бойынша байқау рәсімдерін ұйымдастыру.
3. Ынталандыру шаралары.
МКБ шеңберінде кластер жобасына қатысушылардың шешуші үлестік пұлын 

қарастыру нәтижесінде жобаларды кезең-кезеңмен бірлесіп қаржыландыру 
ұсынылады:

- МКБ-ны тиімді іске асыру мақсатында кластер қатысушыларына қарсы 
міндеттемелер (инновациялық өнімдер шығару, өткізу нарықтарын кеңейту, 
еңбек өнімділігін арттыру және т.б.)  қойылатын болады;  

- МКБ-ны үдемелі іске асыру жекелеген шаруашылық жүргізуші субъ
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ектілермен салыстырғанда кластердің барлық қатысушыларының бәсекеге 
қабілеттілігін арттырудан көрінетін синергетикалық әсерді қамтамасыз етеді.

4. Кластерлік саясатты жүзеге асыру механизмі.
ҚР-ң индустриалдық-инновациялық саясатын жүзеге асыру принциптеріне 

сәйкес, соңғы нәтижелерге қол жеткізе отырып өңірлердің рөлін күшейту 
ұсынылады:

- аталған қарсы міндеттемелердің мониторингілеу;
- әріқарай өндіріс ауқымын және масштаб тиімділігін кеңейту;
- аумақтық кластерлерді дамытудың жаңа басымдықты бағыттарын анықтау.
Сонымен, мақсатты кластерлік бағдарлама – бұл бірлескен жобалар 

мен өнімді бәсекелестікті іске асыру үшін алғышарттар қалыптастыруды 
қамтамасыз ететін, кластерге қатысушылардың тиімді өзара іс-қимыл әлеуетін 
іске асыру есебінен кәсіпорындар тобының бәсекеге қабілеттілігінің өсуіне 
ықпал ететін іс-шаралар кешені.

Мәселен, QazIndustry орталығы құрылыс кластері мысалында МКБ-ны 
жүзеге асыру тетігін төмендегі алгоритм бойынша ұсынады (сурет 3).

Cурет 3. Құрылыс кластері мысалында мақсатты кластерлік бағдарламаны жүзеге асыру 
механизмі

Ескерту: дереккөз [4]

Ұсынылған алгоритм бойынша МКБ-ны бірлесіп қаржыландыру туралы 
шешім қабылдау кезінде екі негізгі шарт орындалуы тиіс. Біріншіден, 
мемлекеттің басымдықтарын қадағалау жағдайында 70%-мемлекеттің 
қатысуымен, 30%-кластердің қатысушыларымен, екіншіден, бизнес-бастаманы 
жүзеге асыру жағдайында 50%-мемлекеттің қатысуымен, 50%-кластердің 
қатысушыларымен болмақ.

Алгоритмді орындау үшін мониторинг QazIndustry орталығымен әр 
тоқсанда бір рет министрлікке тұрақты түрде есеп берумен жүзеге асырылады.
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Енді Қарағанды құрылыс кластерінің МКБ-ң жүзеге асырылуының 
тиімділігін қарастырайық (сурет 4).

Қарағанды құрылыс кластерінің МКБ-н жүзеге асыру тиімділігінің 
нәтижесінде жаңа өнімдер 5%-ға, өндіріс көлемі 19%-ға, экспорт көлемі 11%-
ға және салықтық түсімдер 18%-ға артады деп күтіледі.

Біздің пікірімізше, Қарағанды кластері үшін испан кластерінің жетістіктерін 
пайдаланып қана қоймай, сондай-ақ басқа елдердегі құрылыс кластерінің 
үлгілерін де қолданған жөн. Солардың бірқатарына және жетістікке жетуінің 
факторларына тоқталып өтсек.

 
 

ЖЕРГІЛІКТІ ШИКІЗАТТАН ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ҚҰРЫЛЫС МАТЕРИАЛДАРЫН ӨНДІРУ 

Өндірісті бастау үшін 
бастапқы жұмыстарды 

жүргізу 

«BIM технологияларды» 
зерттеу 

Ескі ғимараттар мен 
құрылыстарды жобалау 

мен жаңғырту 
саласында құзырет-
тіліктерді арттыру 

Энерготиімді үйлерді 
жобалау және тұрғызу 

- Қарағанды облысында экологиялық құрылыс материалдарын 
(жылу, керамика, гидроизоляция, т.б.) өндіру басымдықтарын 
зерттеу; 
- технологиялық шешімдерді реттеу; 
- жергілікті ресурстық база есебінен өндірісті жолға қою 
бойынша техникалық-экономикалық қызметтерді әзірлеу 

- кластерге қатысушылар үшін BIM технологияларын 
жобалауға енгізу бойынша тренингтер өткізу 

- тұрғын үй және өнеркәсіптік сипаттағы ескі ғимараттар мен 
құрылыстарды қайта жөндеу мен қалпына келтіру трендін 
қолдау және дамыту; 
- оңтайлы технологиялық шешімдерді іздестіру 

- отандық энерготиімді үйлерді жобалау және тұрғызу кезінде 
жеке құрылыс материалдарын кеңінен қолдануға жағдай 
жасау және септесу 

Құрылыс материал-
дарын және кластерге 
қатысушылар мен өзге 
де мүдделі тұлғалар-
дың қызметтерін іске 
асыру үшін электрон-
дық сауда алаңдарын 

әзірлеу 

- онлайн сату саласына сарапшыларды тарту; 
- бағдарламалық өнім дайындау; 
- құрылыс кластерінің брендін жасау; 
- сауда алаңдарының жұмыстарын жақсарту 

МАҚСАТТЫ КЛАСТЕРЛІК БАҒДАРЛАМАНЫ ЖҮЗЕГЕ АСЫРУ ТИІМДІЛІГІ 

BIM технологияларын енгiзудiң тиiмдiлiгi жобаның өмiрлiк циклiнiң кезеңдерi бойынша 
бағаланады: 1) жобалау мерзiмi 33%-ға қысқарады, 2) жобалау кезiндегi қателiктер мен жобалау 
құжаттамасындағы қателiктердiң қысқаруы шамамен 10%-ды құрайды, 3) шығындардың 
қысқаруы - орта есеппен 2%-ды құрайды, 4) құрылыс материалдарын сату көлемін 22%-ға дейін 
ұлғайту.  
Мультипликативтік әсерге жылжымайтын мүлік объектісін дамытудың барлық кезеңдерінде 
жиынтығымен қол жеткізіледі. Экологиялық отандық материалдарды өндіру мүмкіндігі жылу 
оқшаулағыш, су оқшаулағыш материалдардың импортын қысқартады.  
Шығындардың қысқаруы материал сыйымдылығының төмендеуi, жабдықтар мен ресурстарды 
неғұрлым дәл iрiктеу, жұмыстардың қосымша көлемiнiң азаюы есебiнен болып отыр. Бұған 
неғұрлым сапалы, толық және келісілген құжаттаманың, ақпаратқа қолжетімділіктің, бірыңғай 
дерекқор мен процестердің арқасында қол жеткізіледі. 
 
Сурет 4. Қарағанды құрылыс кластерінің МКБ-н жүзеге асыру тиімділігі

Ескерту: дереккөз [4]
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1. Швецияның Skanska құрылыс кластері.
Skanska – Швецияда орналасқан әлемдегі ірі құрылыс компанияларының 

бірі. Компания тек құрылыс компанияларын ғана емес, сонымен қатар құрылыс 
материалдарын өндірушілерді, зерттеу институттары мен университеттерді 
қамтитын құрылыс кластерін қалыптастыруға өзінің белсенді қатысуымен 
белгілі. Бұл кластер инновациялық технологияларды дамытуға және құрылыс 
сапасын арттыруға ықпал етеді.

Кластер ішіндегі табысты ынтымақтастықтың бір мысалы болып жаңар
тылатын энергия көздерін пайдалана отырып, экологиялық таза ғимараттар 
тұрғызу жөніндегі жобасы табылады. Кластерге қатысушылар арасындағы 
тығыз өзара іс-қимылдың арқасында құрылыс шығындарын айтарлықтай 
қысқарту және құрылыс нысандарының энергия тиімділігін арттыру мүмкін 
болды.

2. Германияның Бавария құрылыс материалдары кластері.
Немістің Бавариясы құрылыс материалдарын өндіру саласындағы 

дәстүрлерімен танымал. Мұнда HeidelbergCement, Knauf және басқа да 
танымал компанияларды қамтитын қуатты кластер қалыптасқан. Бұл 
кластер жетістігінің негізгі элементі болып өндірушілер мен ғылыми-зерттеу 
институттары арасындағы тығыз ынтымақтастық табылады, бұл өндіріске 
жаңа технологиялар мен материалдарды жылдам енгізуге мүмкіндік береді.

Мысалы, HeidelbergCement компаниясы жақсартылған сипаттамалары 
бар цементтің жаңа түрлерін әзірлеу үшін университеттермен және ғылыми 
орталықтармен белсенді ынтымақтастық жасайды. Бұл оған әлемдік құрылыс 
материалдары нарығында көшбасшылық позицияны иеленуге мүмкіндік береді.

3. АҚШ-ң Калифорниядағы құрылыс индустриясы кластері.
Калифорния өзінің дамыған инфрақұрылымымен және жоғары өмір 

сүру деңгейімен танымал. Мұнда Bechtel және Fluor сияқты ірі құрылыс 
компанияларын, сондай-ақ құрылыс материалдарын өндірушілерді қамтитын 
құрылыс кластері қалыптасқан. Бұл кластер жұмысының маңызды аспектілерінің 
бірі жобаларды басқару және құрылыс үдерістерін оңтайландыру үшін қазіргі 
заманғы ақпараттық технологияларды пайдалану болып табылады.

Мысалы, Bechtel компаниясы күрделі инженерлік құрылыстарды жобалау 
және салу үшін BIM-технологияларды белсенді пайдаланады. Бұл құрылыс 
үдерісін едәуір жеделдетуге және қателіктердің туындау тәуекелін төмендетуге 
мүмкіндік береді.

Шетелдік кластерлер жетістіктерінің негізгі факторлары.
Шетелдік кластерлердің табысты мысалдарын талдай отырып, олардың 

жетістіктерінің бірқатар негізгі факторларын бөліп көрсетуге болады:
- Қатысушылар арасындағы тығыз өзара іс-қимыл: компаниялар, 

ғылыми-зерттеу мекемелері және мемлекеттік органдар арасындағы тиімді 
ынтымақтастық нарықтың өзгеруіне жылдам ден қоюға және инновацияларды 
енгізуге мүмкіндік береді.

- Мемлекет тарапынан қолдау: кластерлерді қолдаудың мемлекеттік 
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бағдарламалары оларды дамытуда маңызды рөл атқарады. Мысалы, зерттеулер 
мен ғылыми әзірлемелерге арналған субсидиялар, салықтық жеңілдіктер және 
арнайы экономикалық аймақтар құру инвестицияларды тартуға ықпал етеді 
және кластерлердің өсуін жеделдетеді.

- Басқарудың инновациялық тәсілдері: BIM-технологиялар және өндірістік 
үдерістерді цифрландыру сияқты қазіргі заманғы басқару әдістерін пайдалану 
кластерлер жұмысының тиімділігін арттыруға көмектеседі.

- Экологиялық жауапкершілік: экологиялық орнықтылық және экологиялық 
таза материалдарды пайдалану мәселелеріне көбірек көңіл бөлінеді. Кластерлер 
шеңберінде жұмыс істейтін компаниялар осы талаптарға сәйкес келуге ұмты
лады, бұл олардың халықаралық деңгейдегі бәсекелік қабілеттілігін арттырады. 

Қорытынды
Сонымен, шет елдердің құрылыс салысында және құрылыс материалдары 

өндірісінде кластерлерді қалыптастыру және дамыту бәсекеге қабілеттілікті 
арттыру және экономикалық өсуді жеделдету үшін тиімді құрал бола ала
тындығын көрсетеді. Кластерлік саясатты табысты іске асыру үшін үдеріске 
барлық қатысушылар арасында тығыз өзара іс-қимылды, мемлекет тарапынан 
қолдауды және басқаруға инновациялық тәсілдерді енгізуді қамтамасыз ету 
қажет.

Ал Қазақстан өңірлерінде аумақтық кластерлерді дамытудың отандық 
тәжірибесі Үкіметтің қолдауымен QazIndustry орталығының базасында одан 
әрі озық үлгіге айналуы тиіс. Бұл біздің ойымызша, ҚР-ң экономикалық 
дамуының ұлттық жоспарын, индустриалдық-инновациялық дамытудың 
ұлттық жобасының жоспар-кестесін және іс-қимыл жоспарын, кластерлік 
дамуға жауапты министрліктің стратегиялық даму жоспарын орындау бойынша 
құқықтық базаны қалыптастыра отырып бірқатар ұсыныстар беруге болады:

- аумақтық кластерлерді қолдауға бағытталған әр кластердің мақсаттық 
кластерлік бағдарламаларына сәйкес мемлекеттік қолдау шараларын ұсыну;

- әрбір аумақтық кластер үшін жобаны бірлесіп қаржыландыруға жыл сайын 
100 млн. теңгеден артық қаржы ресурстарын бөлу;

- әр кластердің орталықтарын Қарағанды, Ақмола, Қостанай, Алматы, 
Түркістан облыстарында және Алматы, Шымкент қалалары бойынша таңдап 
алынған 6 аумақтық кластерлердің орналасқан өңірлерінде тәжірибемен алмасу 
және білім беру мекемелерінің қатысуымен біліктілікті көтеру шараларын 
әрдайым ұйымдастыру;

- аумақтық кластерлерді дамыту арқылы отандық экономиканың индус
триалдық дамуы үшін қолайлы жағдайлар жасау.
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